
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Záverečný účet Obce Gerlachov 

za rok 2019 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Predkladá : Mgr. Ján Hroboň 

 

Spracoval: Monika Melicherová 

 

V Gerlachove, dňa 01.06.2020 

 

Návrh záverečného účtu:  vyvesený na úradnej tabuli dňa 10.06.2020 

     

Záverečný účet schválený OcZ v Gerlachove dňa ................, uznesením č. ......./2020 

 

Záverečný účet: vyvesený na úradnej tabuli obce dňa .......................... 



Záverečný účet Obce Gerlachov 2019  Strana 2 z 13 

 

   Záverečný účet obce za rok 2019 
 

 

 

OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2019 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 

 

4. Prebytok/schodok  rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

 

5. Tvorba a pouţitie prostriedkov fondov 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a zaloţeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Záverečný účet Obce Gerlachov 2019  Strana 3 z 13 

 

Záverečný účet obce za rok 2019 
  

 

 

1. Rozpočet obce na rok 2019  
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný. Beţný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 18.12.2018 uznesením č. 72/2018. 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena    schválená dňa  13.03.2019 uznesením č.   9/2019, 

- druhá zmena  schválená dňa  09.05.2019 uznesením č. 22/2019, 

- tretia zmena   schválená dňa  19.06.2019 uznesením č. 42/2019, 

- štvrtá zmena  schválená dňa  30.09.2019 uznesením č. 58/2019, 

- piata zmena  schválená dňa  12.12.2019 uznesením č. 79/2019. 

V rozpočte boli šesťkrát vykonané povolené presuny finančných prostriedkov medzi poloţkami 

starostom obce a päť úprav rozpočtu v zmysle oznámení o poskytnutí účelových finančných 

prostriedkov zo štátneho rozpočtu a ESF. 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2019  

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 541 380,00 743 444,00 

z toho :   

Beţné príjmy 509 580,00 548 127,00 

Kapitálové príjmy 0,00 100 450,00 

Finančné príjmy 25 000,00 87 400,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 6 800,00 7 467,00 

Výdavky celkom 541 380,00 743 444,00 

z toho :   

Beţné výdavky 326 480,00 357 027,00 

Kapitálové výdavky 60 000,00 202 794,00 

Finančné výdavky 0 000,00 3 000,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 154 900,00 180 623,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 0,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019  
 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

735 977,00 679 433,68 92 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 735 977,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

679 433,68 EUR, čo predstavuje  92 % plnenie.  

 

1. Beţné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

548 127,00 552 083,68 101 

 

Z rozpočtovaných beţných príjmov 548 127,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

552 083,68 EUR, čo predstavuje 101 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

365 201,00 383 718,17 105 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 307 951,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2019 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 318 980,31 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 104 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 31 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 34 289,27 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 109 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 14 180,87 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 19 966,64 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 141,76 

EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 31 058,05 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 

3 231,22 EUR. K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 2 607,68 

EUR. 

 

Daň za psa  

Z rozpočtovaných 450,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 395,00 EUR, čo je 88 

% plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 385,00 EUR. K 31.12.2019 obec eviduje 

pohľadávku na dani za psa v sume 40,00  EUR. 

 

Daň za ubytovanie - pobyt 

Z rozpočtovaných 10 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 14 035,82 EUR, čo 

je 140 % plnenie.  

 

Daň za uţívanie verejného priestranstva 

Z rozpočtovaných 600,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 161,00 EUR, čo je 27 

% plnenie. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 15 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 15 856,77 EUR, čo 

je 106 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 11 882,00 EUR, za nedoplatky 
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z minulých rokov 3 974,77 EUR. K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na poplatku za KO a 

DSO v sume 15 105,75  EUR. 

 

b) nedaňové príjmy  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

26 070,00 18 657,98 72 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 1 700 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 2 556,92 EUR, čo je 

150 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, objektov a hnuteľných 

veci v sume 2317,87 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 24 370 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 16 101,06 EUR, čo je 

66 % plnenie. Správne poplatky boli vo výške 1 767,00 EUR, poplatky a platby 

z nepriemyselného a náhodného predaja a sluţieb  boli v sume 13 888,56 EUR , poplatky za 

znečisťovanie ovzdušia boli vo výške 119,50 EUR. 

 

c)  iné nedaňové príjmy  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

50,00 40,92 82 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 50,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 40,92 

EUR, čo predstavuje 82 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli zahrnuté rozpočtované príjmy z úrokov.  

 

d) prijaté granty a transfery 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 156 806,00 EUR bol skutočný príjem vo výške             

149 666,61 EUR čo predstavuje 95 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

ÚPSVaR, Poprad 8 225,38 Prídavky na deti 

ÚPSVaR, Poprad 5 361,60 Stravné pre deti v HN 

ÚPSVaR, Poprad    232,40 Školské pomôcky pre deti v HN 

Okresný úrad Prešov   373,63 Vojnové hroby 

ÚPSVaR, Poprad     20 588,47 Osobitný príjemca 

Okresný úrad Poprad       1 448,54  Dotácia na voľby 

DPO SR Bratislava       5 000,00 Dotácie pre DHZ 

ÚPSVaR, Poprad 85%       7 157,70 Na aktivačnú činnosť zo ESF 

ÚPSVaR, Poprad 15 % 1 263,15  Na aktivačnú činnosť zo ŠR 

Okresný úrad Prešov     90 580,00 Základná škola 

Okresný úrad Prešov 1 088,00 Vzdelávacie poukazy 

Okresný úrad Prešov 1 420,00 Pre 5-ročné deti 

Okresný úrad Prešov       1 900,00 Pre deti zo soc. znevýhod. prostredia 

MV SR, Bratislava 279,84 Register obyvateľov 

Okresný úrad ŢP Prešov  79,27 Starostlivosť o ţivotné prostredie 
Min.dopravy,výstavby a RR  36,36 Miestne komunikácie a účel. komunikácie 
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MV SR, Bratislava 26,00 Register adries 

Okresný úrad Prešov  206,00 Učebnice 

Okresný úrad Prešov 2 200,00 Škola v prírode 

VÚC Prešov 2 000,00 Kultúrne podujatie 

Stavtech BB 200,00 Sponzorský príspevok 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli pouţité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

100 450,00 100 950,00 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 100 450,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 

v sume 100 950,00 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 100 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 100 000,00 EUR, 

čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Environmentálny fond, Bratislava     100 000,00 Rozšírenie kanalizácie 

 

3. Príjmové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

87 400,00 26 400,00 30 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 87 400,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2019 v sume 26 400,00 EUR, čo predstavuje 30 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 46/2019 zo dňa 19.06.2019 bolo schválené prijatie úveru 

vo výške 21 000,00 EUR. 

 

4. Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

7 467,00 2 382,67 32 

 

Z rozpočtovaných beţných  príjmov 7 467,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

2 382,67 EUR, čo predstavuje  32 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0,00                   0,00                 0 

 

Rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou kapitálové príjmy nerozpočtovala.  
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019  
 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

562 821,00 479 671,21 85 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 562 821,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 479 671,21 EUR, čo predstavuje  85 % čerpanie.  

 

1. Beţné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

357 027,00              329 913,29 92 

 

Z rozpočtovaných beţných výdavkov 357 027,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 329 913,29 EUR, čo predstavuje 92 % čerpanie.  

 

Rozbor významných poloţiek beţného rozpočtu:  

Mzdy, platy, sluţobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 86 233,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 

83 872,03 EUR, čo je 97 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného 

úradu, mzdy za register obyvateľov a register adries,  za stavebný cestný poriadok a ţivotné 

prostredie a mzdy aktivačných pracovníkov. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 33 572,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 

33 081,52 EUR, čo je 98 % čerpanie. Medzi poistné  boli zahrnuté rozpočtované výdavky na 

poistné v sociálnej poisťovni, vo VŠZP, v ostatných ZP a dôchodkové doplnkové poistenia. 

 

Tovary a sluţby 

Z rozpočtovaných výdavkov 192 442,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 

178 316,96 EUR, čo je 93 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 

sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údrţba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a sluţby. 

 

Beţné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 44 560,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume          

34 517,76 EUR, čo predstavuje 77 % čerpanie. 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôţičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 220,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 125,02 

EUR, čo predstavuje 57 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

202 794,00 146 807,92 72 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 202 794,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 146 807,92 EUR, čo predstavuje 72 % čerpanie.  
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Medzi významné poloţky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Nákup osobných automobilov 

Z rozpočtovaných 26 522,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 26 522,00 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

b) Rekonštrukcia Poţiarnej zbrojnice 

Z rozpočtovaných 30 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 0,00 EUR, čo 

predstavuje 0 % čerpanie. 

c) Rozšírenie kanalizácie 

Z rozpočtovaných 106 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 105 343,65 

EUR, čo predstavuje 99 % čerpanie.  

d) Rozšírenie kamerového systému 

Z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume  4 928,39 EUR, 

čo predstavuje 99 % čerpanie. 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

3 000,00                   2 950,00                    98 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 3 000,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2019 v sume 2 950,00 EUR, čo predstavuje 98 % čerpanie.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 3 000,00 EUR na splácanie istiny 

z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 2 950,00 EUR, čo predstavuje 98 

%.  

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Beţné výdavky  

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

180 623,00                   169 287,18                      94 

 

Z rozpočtovaných beţných  výdavkov 180 623,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 169 287,18 EUR, čo predstavuje 94 % čerpanie.  

 

Beţné výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou  z toho : 

Prenesené kompetencie                      95 487,11 EUR 

Originálne kompetencie                  71 500,00 EUR  

Vlastný príjem školy       2 300,07 EUR 

 

Kapitálové výdavky 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

0,00                   0,00                 

 

V rozpočtovej organizácii v roku 2019 neboli kapitálové  výdavky rozpočtované.  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 
 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

 
 
Beţné  príjmy spolu 554 466,35 

z toho : beţné príjmy obce  552 083,68  

             beţné príjmy RO 2 382,67 

Beţné výdavky spolu 499 200,47 

z toho : beţné výdavky  obce  329 913,29 

             beţné výdavky  RO 169 287,18 

Bežný rozpočet 55 265,88 

Kapitálové  príjmy spolu 100 950,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  100 950,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 146 807,92 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  146 807,92 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 45 857,92 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 9 407,96 

Vylúčenie z prebytku  12 480,40 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 3 072,44 

Príjmové finančné operácie  26 400,00 

Výdavkové finančné operácie 2 950,00 

Rozdiel finančných operácií 23 450,00 
PRÍJMY SPOLU   681 816,35 

VÝDAVKY SPOLU 648 958,39 

Hospodárenie obce  32 857,96 
Vylúčenie z prebytku 12 480,40 

Upravené hospodárenie obce 20 377,56  

  

Prebytok rozpočtu v sume 20 377,56 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme pouţiť na :  

- tvorbu rezervného fondu 20 377,56 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2019 vo 

výške 20 377,56 EUR. 

 

5. Tvorba a pouţitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. v z.n.p.. 

O pouţití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 81 454,69 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok  22 427,95      
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Úbytky    0,00 

KZ k 31.12.2019 103 882,64       

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z.n.p.. Tvorbu a pouţitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva a Zásady pre pouţívanie SF. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 160,25 

Prírastky - povinný prídel – 1,5 %                    1 116,30 

Úbytky   - závodné stravovanie                      821,70 

KZ k 31.12.2019  454,85 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2019  v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Majetok spolu 1 444 698,91 1 553 606,07 

Neobeţný majetok spolu 1 236 948,98 1 328 997,22 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 123 605,13 1 215 653,37 
Dlhodobý finančný majetok 113 343,85 113 343,85 

Obeţný majetok spolu 206 271,03 223 159,08 
z toho :   
Zásoby 9 282,69 9 837,92 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 9 763,28 9 415,20 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  44 145,39 31 682,82 
Finančné účty  143 079,67 172 223,14 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 478,90 1 449,77 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2019 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 444 698,91 1 553 606,07 

Vlastné imanie  1 033 854,24 1 041 316,07 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  1 033 854,24 1 041 316,07 

Záväzky 48 491,92 76 939,30 
z toho :   
Rezervy  1 600,00 1 600,00 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 35 475,21 42 900,89 
Dlhodobé záväzky 160,25 454,85 
Krátkodobé záväzky 11 256,46 13 933,56 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 18 050,00 

Časové rozlíšenie 362 352,75 435 350,70 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 
 

Stav záväzkov k 31.12.2019    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2019 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 5 452,53 5 452,53 0,00 

- zamestnancom 4 600,51 4 600,51 0,00 

- poisťovniam  3 266,61 3 266,61 0,00 

- daňovému úradu 588,28 588,28 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 0,00 0,00 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky 25,63 25,63 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2019 13 933,56 13 933,56 0,00 

 

Stav úverov k 31.12.2019 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2019 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2019 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2019 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 

Slovensko, a.s. 

Osobný 

automobil  

21 000,00 2 950,00 125,02 18 050,00 r. 2022 

 

Obec v roku 2019 prijala bankový úver na zakúpenie motorového vozidla Toyota Corolla vo 

výške 21 000,00 EUR.  Pri uzatvorení zmluvy o úvere nebolo dohodnuté ţiadne zabezpečenie. 

Obec prijala bankový úver na základe uznesenia č. 46/2019 na zasadnutí obecného zastupiteľstva 

dňa 19.06.2019. 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám 

a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 

583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2007 o dotáciách, právnickým osobám 

na podporu všeobecne prospešných sluţieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný 

účel.  

 
Ţiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- beţné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

pouţitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - beţné výdavky na 

futbalový  turnaj 

400,00 356,63 43,37 

Horský kros Gerlach –beţné výdavky na 

preteky v behu do vrchu Gerlach 

1 300,00 1 300,00 0,00 

OZ Návraty - beţné výdavky na súťaţ 

o najkrajšiu kvetinovú výzdobu 

100,00 99,99 0,01 

Telovýchovná jednota - beţné výdavky na 

preteky na kolieskových korčuliach 

400,00 400,00 0,00 

Telovýchovná jednota - beţné výdavky na 

lyţiarske preteky 

0,00 0,00 0,00 
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K 31.12.2019 boli všetky poskytnuté dotácie  pouţité a vyúčtované v súlade s účelom 

poskytnutia. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec nemá ţiadne podnikateľské aktivity.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a zaloţeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

zaloţeným právnickým osobám,  fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a zaloţeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

pouţitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 – stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ Gerlachov – 

prostriedky zriaďovateľa 

71 500,00 71 500,00 0,00 

ZŠ s MŠ Gerlachov – vlastné 

prostriedky 

2 388,11 2 300,07 88,04 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

pouţitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 – stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ Gerlachov 95 980,00 85 380,00 10 600,00 

Transfer predškoláci 1 420,00 1 420,00 0,00 

Transfer na VP 1 088,00 1 088,00 0,00 
Transfer pre ţiakov zo SZP 1 900,00 1 900,00 0,00 

Transfer na učebnice 206,00 206,00 0,00 

Transfer na stravu 5 361,60 3 060,71 2 300,89 
Transfer na škol. pomôcky 232,40 232,40 0,00 
Transfer na Školu v prírode 2 200,00 2 200,00 0,00 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- obec nezriadila ţiadnu príspevkovú organizáciu  
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Finančné usporiadanie voči zaloţeným právnickým osobám: 

                                                           

-   obec nemá zaloţené právnické osoby 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- beţné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

pouţitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR Evidencia obyvateľstva 279,84 279,84 0,00 
OÚ ŢP Prešov Ochrany prírody, ovzdušia, vody 79,27 79,27 0,00 
MDVaRR MK a účelová komunikácie 36,63 36,63 0,00 
Okr. úrad Vojnové hroby 373,63 373,63 0,00 
Okr. úrad Dotácia na voľby  1 448,54 1 448,54 0,00 
ÚPSVaR Prídavky na deti 8 225,38 8 225,38 0,00 
ÚPSVaR Osobitný príjemca 20 588,47 20 588,47 0,00 
ÚPSVaR Na aktivačnú činnosť z ESF 7 831,38 7 831,38 0,00 
ÚPSVaR Na aktivačnú činnosť zo ŠR 589,47 589,47 0,00 
MV SR Register adries 26,00 26,00 0,00 
DPO SR Dotácia pre DHZ 5 000,00 5 000,00 0,00 
Environmentálny fond Rozšírenie kanalizácie 100 000,00 100 000,00 0,00 
Environmentálny fond Rekonštrukcia poţiarnej zbrojnice 30 000,00 0,00 30 000,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

- obec neuzatvorila v roku 2019 ţiadnu zmluvu so štátnymi fondmi  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

pouţitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Mesto Svit - SOÚ 2 788,81 2 788,81 0,00 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- beţné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

pouţitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

VÚC Prešov Na kultúrne podujatie 2 000,00 2 000,00 0,00 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa 

k plneniu programového rozpočtu         
 

Uznesením č. 1/2014 konaného dňa 06.02.2014 Obecné zastupiteľstvo v Gerlachove  

schválilo moţnosť zostavenia a predkladania rozpočtu obce bez programovej štruktúry, v zmysle 

§ 4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách, v znení neskorších zmien a 

doplnkov. Obec v roku 2019 neuplatňovala pri zostavení rozpočtu programovú štruktúru. 

 


